



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GOŃNIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie z przesyłką pocztową i adresem — 100 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 70 marek. Cena pojedynczego numeru 8 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie o wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie wraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Powojennej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają cenzurze.

**Ceny ogłoszeń:** Za pierwszą nieparzystą kolumnę 35 mk. za tydzień, za II i III kolumnę 30 marek, za IV kolumnę 25 marek. Drobnie ogłoszenia po 8 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenia 75 marek.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 66. Telefon Nr. 60. Skrytka pocztowa Nr. 48

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## Nowy podział administracyjny Polski.

Obecny podział administracyjny Polski dostosowany jest ściśle do granic rozbitkowych. B. zabór austriacki—4 b. Kongresówka — 5, wreszcie ziemie wschodnie — 3. Ma to uzasadnienie w odmiennych prawodawstwach, istniejących w poszczególnych dzielnicach, ale ze względów praktycznych i zasadniczych nie wytrzymuje krytyki. W ten sposób bowiem konserwuje się i senkcjonuje kordony, dla ludności zaś wytwarza nieśmierne komplikacje w załatwieniu spraw. Oto na przykład takie Mięchowskie czy Olkuskie posiada najbliższe połączenie kolejowe z Galicją, ciąży ku Krakowowi, a należy do województwa kieleckiego. Tak samo Ryplin, Lipno, Nieszawa, Włodzawek daleko bliżej są Torunia, niż Warszawy, a od niej są zależne. Poprzez te dwa ostatnie punkty przysiadają, dołączają się w ustawieniu podziału na województwa wspomnienia o dawnych kordonach. W miarę obejmowania coraz szerszych dziedzin przez ogólnopolskie prawo „prawodawstwo polskie i samostanowienie dawnych ustaw—ten punkt widzenia będzie się narzucał coraz bardziej.

Drugą zasadą jest tworzenie województw o pewnym typie gospodarczo-kulturowym. Węgi kopalne węgla i żelazne od nich przemysły powinny znaleźć się w jednym województwie (Kraków), miejscowości związane z morzem — w innym (Pomorze), ośrodki przemysłowe — razem (Łódź), okolice o typie rolniczym—osobno (Kujawy), kraj o niższej strukturze ekonomicznej (Polesie) znów utwory odrębną całość.

Te dwie zasady przyjęte są podstawę projektu nowego podziału administracyjnego Polski, opracowanego przez członka komisji administracyjnej, pana Erdmana. Powiększa on liczbę województw na dotychczasowym terytorjum Polski (bez Górnego Śląska i bez Wileńszczyzny) tylko bardzo nieznacznie—z 15 na 19, licząc się ze względami oszczędnościowymi. Oto nazwy projektowanych województw:

- 1) Pomorskie, które nieme nie wspólne z obecną swą stolicą — Toruniem, a ciąży w przeciwnym kierunku: do morza, mając naturalny ośrodek w Gdańsku, w braku tego ostatniego musi się zadowolić przedalaniem do Gdańska—Tczewem. Tam tworzy się województwo, obejmujące istotnie Pomorze—kraj Kaszubów.
  - 2) Ale Toruń pozostaje miastem wojewódzkim Kujawy z obu stron kordonu obejmującą więc zarówno Włodzawek, Nieszawę, Lipno, Ryplin i Sierpc, jak i Sztalno, Inowrocław, Bydgoszcz, wreszcie przy brzeg Wiśły: Działdowo i Grudziądz.
  - 3) Województwo Poznańskie, poza utratą na rzecz poprzedniego województwa, zmniejszyłoby się o kilka wschodnich powiatów.
  - 4) Te, wraz z powiatami dawnej guberni Kaliskiej, utworzyłby po dwóch stronach kordonu w województwie Kaliskie o wybitnie rolniczym charakterze.
  - 5) Natomiast kółko województwa skupiłby wszystkie ośrodki przemysłowe: Łódź, Częstochowa, Tomaszów Mazowiecki, Żużółka Wola i t. p.
- Poszczególne tu owarata sprawa województwa śląskiego, do którego może należećby właściciel Częstochowę i Zagłębie Dąbrowskie, oraz oczywiście Cieszyń.

- 6) Tymczasem Zagłębie Dąbrowskie, wraz z Mięchowskiem, Olkuskim i częścią z Pińczowskim, należą do województwa Krakowskiego, obejmującego najbardziej na zachód wysunęły łuk b. Galicji.
- 7) Od północy sąsiaduje z niem województwo Sandomierskie z siedzibą w Radomiu, który ma lepsze połączenie kolejowe od Kielc, stancwi wielki węzeł kolejowy. (Dyrekcja kolejowa jest w Radomiu), a przedwyszyskiem leży w kierunku ku Warszawie, która jak magnes przyciąga do siebie wszystkie miejscowości, gdy konkurencyjne Kielce położone są w odwrotnym sensie.
- 8) Ten sam motyw: „po drodze do Warszawy” może ułokować siedzibę województwa Podlaskiego w Siedlcach, a nie w Białymstoku. Województwo to do b. guberni śląskiej dołączy powiaty brzeski, biański i białowiecki. Zawiera się w ten sposób znów sztuczne odgrócenie Kongresówki i wsawia dawne Podlasie.
- 9) Województwo Mazowieckie z wyodrębnioną w oddzielnej jednostce Warszawą, objęłoby dawne gubernie Warszawską i Płocką, bez powiatów, które odeszły do Kujaw.
- 10) Miasto Warszawa stanowiłoby odrębne województwo Warszawskie.

- 11) Województwo Białostockie obejmuje Łomżę i wokręgi pobliskie: Suwałki, Sokółkę i Wolkowsk.
  - 12) Województwo Lubelskie, posabowane Podlasie, uzyskuje wzamian z Galicji Rawę Ruska, Cieszanów i Sokal.
  - 13, 14, 15) Województwa: Nowogrodzkie, Poleskie (Pińsk) i Wołyńskie (Kuch) pozostają niemal bez zmiany w obecnych granicach. Tylko i liczba i rozmiar szeregów powiatów musiałoby w nich ulec znacznym zmianom.
  - 16) Na wschód od Krakowskiego tworzy się województwo Tarnowskie, ciągnące się pęsem z południa na północ, mniej więcej wzdłuż linii kolejowej Tarnów—Guzów—Gorlice — steki Karpat.
  - 17, 18, 19) Wreszcie pozostają trzy województwa wschodnio-galicjskie: Lwowskie, Tarnopolskie, Stanisławowskie w granicach już obecnie wyznaczonych, z pewnym zmniejszeniem tylko województwa Lwowskiego na rzecz Tarnowa i Lublina.
- Należy przyznać, że te ostatnie województwa mają najmniej uzasadnione granice i kształty. Z tego sam projektodawca zdaje sobie dokładnie sprawę. Ale jest to zagadnienie nieśmierne trudne do rozwiązania.

## O porozumienie Francji i Anglii.

London Reuter rozpowszechnia następujące doniesienia:  
„Telegramy komisarsa angielskiego z Opolu podkreślają ponownie konieczność jak najszybszego uregulowania sprawy górnośląskiej zgodnie z propozycją Komisji Międzynarodowej. Istnieje pogląd ze politycznym nie jest rzeczą celową, aby trzy Państwa Sprzymierzone wysłały swoje wojska na Górny Śląsk. Utrwała się raczej opinia, że wysyłka ta nie byłaby konieczna, o ileby Rada Najwyższa powzięła możliwie szybko decyzję w sprawie Górnego Śląska”.

Doniesienie Reutera zwraca się następnie przeciw pogłoskom o napięciu stosunków między Francją a Anglią. Angielskie kole rządowe przywiązują bardzo wielką wagę do tego, aby Rząd Francuski działał w tej sprawie w zupełnym porozumieniu z innymi Państwami Sprzymierzonymi. Koła te podkreślają że istnieje tylko różnica zapatrywań co do sposobu rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej.

## Stanowisko Francji bez zmiany

Paryż. Przed wyjazdem na wypocinek na wioś, jak podaje „Petit Journal” premier Briand zatwierdził tekst depeszy do ambasadora francuskiego w Londynie Saint Aulaire'a z poleceniem nalegania na rząd angielski, by ten usunął punkt widzenia francuski zarówno w sprawie posilków, mających być wysłanymi na G. Śląsk jak i w sprawie komisji rzeczoznawców. W tejże depeszy rząd francuski zawiadomił gabinet angielski, iż ponownie wystąpił w Berlinie i sądzonym, by władze niemieckie zgodnie z

brzmieniem traktatu pokojowego dostarczyły środków przewozowych do przetransportowania na G. Śląsk dywizji francuskiej.  
Wobec powyższego decyzja rządu francuskiego wydaje się nieodwołalną. Posyłki będą w każdym razie wysłane. Jako eskortów Francja wyszycze: ministra pełnomocnego Laroche, sekretarza konferencji ambasadorów Léalig'iego, prawnika rzeczoznawcę Fromegest'a oraz kłunastu inżynierów i techników.

## Telegramy

**Posyłki dla Górnego Śląska pojedą przez Gdańsk.**  
Wiedeń. Berlińska „Allger. Zeitung” donosi z Paryża, iż rząd francuski zdecydował, abyż armja Reńska, oraz wojska alzackie, przeszacowane jako posyłki dla G. Śląska, przejechały drogą na Antwerpę i Gdańsk, gdyż Niemcy nie obejmują gwarancji za bezpieczeństwo tych wojsk, w razie gdyby miały one przejechać przez terytorjum niemieckie.

**Odwolanie gen. de Marinis?**  
Berlin. Z Rzymu donoszą, że krąg ten pogłaska o odwołaniu gen. de Marinis, przedstawiciela włoskiego w Komisji Międzynarodowej w Opolu. Na jego miejsce ma podobno przybyć re-

czosnawca cywilny, podobnie jak angielski sir Stuart. Dalejjsze pisma berlińskie podają, że w kolach politycznych nie otrzymano wiadomości o podobnym kroju rządu włoskiego.

**Rada Najw. zbierze się z początkiem sierpnia.**  
Półdnu. Nieporozumienie pomiędzy Londynem a Paryżem w sprawie konferencji Rady Najwyższej cześnie do problemu górnośląskiego zostanie prawdopodobnie uniesione w drodze kompromisu w ten sposób, że konferencja swolana będzie w pierwszych dniach sierpnia.

**Ordynacja wyborcza uchwalona na Radzie Ministrów.**  
Warszawa. Na ostatniej Radzie ministrów uchwalono ostatecznie ordynację wyborczą sejmową. Postanowiono, że Sejm będzie liczył 360 posłów z całego

państwa. W każdym okręgu wyborczym będzie oszacowana ilość posłów.  
Porucznik wobec tego myśli uzależnienia liczby posłów od liczby oddanych głosów. Na jedno z najbliższych posiedzeń Rady ministrów wpłynę projekt ordynacji wyborczej do Senatu. Jest prawdopodobne, że również ten projekt Rada ministrów zatwierdzi jeszcze przed zebraniem się Sejmu, dzięki czemu Sejm będzie mógł uchwalić zarówno ordynację wyborczą sejmową, jak i ordynację do senatu w najbliższych miesiącach.

**Powiększenie stanu armji Litwy Kowieńskie j.**  
Ryga. Na mocy konwencji wojskowej zawartej między Litwą Kowieńską a Łotwą; zobowiązał się rząd kowieński podnieść liczebność stan swój armji do 300 tysięcy ludzi. Pięć dywizji ma być utworzonych jeszcze w roku bieżącym.

**Oświadczenie sowietów**  
Praga. Czeskie biuro prasowe donosi z Moskwy: Człeczarni wysłał do rządów państw sprzymierzonych listy do rządów Chin i Japonji notę, w której oświadcza, iż rząd sowietów wobec tego, że nie został zaproszony na konferencję w sprawie rozbrojenia, nie uważa postanowienia tej konferencji i zastrzega sobie swobodę działania.

## Bolszewicy grożą wojną

Paryż. Dostępnik bolszewicki Litwinow, który zdaje się obecnie kierować polityką zagraniczną Rosji sowieckiej, jak donosi „Temps”, udał się święto do Moskwy do Rewla, aby uczynić rządowi estońskiemu sensacyjną uługę.  
Oświadczył on, że jeżeli porozumienie, zawarte niedawno między Estonją a Łotwą będzie rozciągnięte także na Polskę, to Rosja sowiecka uważa to będzie za „casus belli”.

„Temps” poświęca doniesieniu temu artykuł wstępny, w którym pisze, że ten marow sowiecki może mieć na celu między innymi odnieślenie, gdyż Rosja sowiecka ma zbyt wiele wewnętrznych kłopotów, aby mogła prowadzić wojnę z Europą. Mimo to—pisze „Temps”—trudno nie zauważyć upor, a jektm Francja stara się izolować Polskę. Już przed zawarciem porozumienia między Estonją a Łotwą kierownik rządu lotewskiego otrzymał groźby ze strony Moskwy.

## Zniżka plac w Belgji.

Bruksel. W sierpniu nastąpi nowa chwata z rządu począwszy od marca n.b., zniżka plac górników. Place szlone będą o 5 proc. Jednocześnie ze zniżką plac nastąpi także zniżka cen węgla.

## Międzypaństwowe zniesienie przepisów paszportowych.

Moscow. Umowa rządu angielskiego i francuskiego dotycząca zniesienia przepisów paszportowych, wyzwała ogólne zadowolenie. Panuje przekonanie, że wkrótce podobna umowa zawarta zostanie pomiędzy Anglią i Włochami, Szwajcarją i państwami skandynewskimi.

**Walki w Maroku.**  
Paryż. Havas. Journal donosi z Madrytu, że nadeszły tam bardzo poważne wiadomości o sytuacji w Maroku. Odbrymnie masz kabyłów szatakowały wyaulęte pozycje francuskie pod Mekillą. Wywalały się krawce walki które doprowadziły do starcia wręcs. Walki trwają w dalszym ciągu. Mówią o setkach zabitych i rannych. W liczbie rannych ma się znajdować także generał Sylwastre, który według innej pogłoski z powodu powatnych rąsć miał sobie odebrać życie.

**Katastrofa kolejowa.**  
S rzeszelszczyce. Na stacji Niwka, pociąg Nr. 579, marszynaista którego przejechał zamiarłynie sygnal, wjechał w bok pociągu Nr 815. Szesć wagonów rozbiło się i uszkodzono. Wypadku z ludzi nie było.

**Cholera na kresach.**  
Lubliniec. Skonstatowano tu kilka wypadków szalabnie na cholere asyatycką. Wolkowyk. Zachorowało tu kilka osób z objawami cholery. Akcja przeciw choleryczna utrudniona.

**Pożar Grodna.**  
Grodno. 22 b. m. o godz. 6 wieczorem wybuchł w Grodnie olbrzymi pożar, który z błyskawicą szybkością oparował całą dzielnicę od ul. Krzywaj i Rybneg) Rynku do ul. Rynkowej. Pożar powstał przy ul. Krzywaj. Dzielnica ta zamieszkała jest prawie wyłącznie przez ludność żydowską. Ogień usiłowała stłumić początkowo miejscowa straż ogólna, lecz bezskutecznie z powodu braku narzędzi i skupięć oddziału, liczącego szaladnie 25 strażaków. Na miejsce pożaru straż ogólna i godońska wyjechała z jedną beczką wody i z jedną sikawką. Dzięki temu pożar rósł bez przerwy. Wtedy zwrócono się telefonicznie o pomoc do Białegostoku, skąd o godz. 10 wieczorem udeł się na miejsce pożaru specjalny pociąg z miejskim i ochotniczym oddziałem straży białostockiej. Pożar trwał od godz. 6 wieczorem do godziny 3 po południu dnia 23 b. m. I pochłonął przeszło 50 domów mieszkalnych oraz 100 zabudowań, powodując wielkie straty.

Kilka tysięcy pogorzalców znajduje się pod gołym niebem.  
Pożar, jak przypuszczają, powstał z podpalenia przez niewykrytych sprawców. W czasie pożaru następowali raz po raz silne eksplozje granatów ręcznych i amunicji. Najbardziej ołara pożaru padł potajemny arsenał broni przechowywany przez miejskoych komunistów.  
Przypuszczenia te potwierdza fakt, że straż ogólna wykryła podczas akcji ratowniczej dwa karabiny maszynowe. Władze wdrożyły w tej sprawie energiczne dochodzenie.

**Ostatnie wiadomości. Służba wojskowa kobiet.**

Warszawa 25 EE. W czasie nadchodzącej sesji Sejmu rozpatrywany będzie projekt obowiązkowej służby wojskowej. Powasachy obowiązek 2-letniej służby zostanie utrzymany. Nowa ustawa ma mieć charakter milicyjny. Waszka służbę pomocniczą w myśl tej ustawy pełnić będą kobiety, wobec których wprowadzona ma być obowiązkowa służba o ile nie są zamężne.

Nowa ustawa znajduje się obecnie w przysidium Rady ministrów.

**O wolny handel.**  
Warszawa 25 EE Minister aprowozacji wydał ankieta, mającą na celu zastanowienie się nad środkami, któreby ułatwiły przejście do wolnego handlu. Ankieta usnała konieczność pocytrzenia starań u rządu do przeznaczenia na ten cel odpowiednich kredytów, które zostaną przeznaczane na zakup żywności dla miast.

**Sympatje P. P. S. dla strajkujących**

Łódź 25 EE. Na wczorajszym kongresie delegatów P. P. S. uchwalono wniosek, w.azający sympatje kongresu dla strajkujących robotników przemysłu włóknistego w Łodzi.

W obradach kongresu uczestniczył delegat angielskiej Labour Party, który oświadczył, że o ile robotnicy angielscy odnosili się niezłycalnie do Polak, to tylko wskutek niemożności tego kraju.

**Spór litewski.**

London 24 EE. E. Dyplomacja angielska stara się naklonić Litwę Kowienką do wzięcia udziału w rokowaniach polsko-litewskich w Brukseli. Istnieje nadzieja, że staranie dyplomacji angielskiej odniosą pożądany skutek.

**Układ francusko-niemiecki.**

Berlin 24 EE. W najbliższych dniach pomiędzy Niemcami a Francją zawarty zostanie układ w kwestii odbudowy. Istnieją tylko trudności w sprawach dotyczących spłat materialnych.

**Teror w Gliwicach.**

Bytom 24 EE. Stosustruplersy w Gliwicach zachowują się nadal prowokacyjnie w stosunku do ludności polskiej. Osoby mówiące po polsku, zatrzymywane są na ulicach przez stosustruplerów, którzy nakazują im mówić po niemiecku. Nastroj w mieście wysoce niepokojący. Krząta pogłoski o rzysujących następstwach srobronych wystąpieniach nacjonalistów niemieckich iacnie z komunistami. Wiele osób z obawy przed sabursernami opuszczca Górny Śląsk.

**Delegacja Wilna.**

Wilno 24 EE. Do Warszawy wybiera się delegacja obrony polskości Wilna na czele z pp. Starcowskim i Studnickim. Celem delegacji jest powładomienie ster rządowych o nastroju ludności w Wilnie.

**Kłeska głodowa w Rosji.**

Helsingfors 24 EE. Kłeska głodowa w Rosji przybiera coraz większe rozmiary. Sowiety organizują w całej Rosji jednolity pobór żywności dla głodującej ludności miast. Pobór żywności w okręgu Mińskim dał nader nikłe rezultaty.

**Brand nie wyjedzie do Pragi.**

Paryż 24 EE. „Liberte” zaprze-

cza wiadomości, jakoby prezydent ministrów Briand zamierzał wyjechać do Pragi.

**Ś. p. Adam Haber-Wyński.**

W opisie z wycieczki dziennikarckiej po Pomorsiu podaliśmy kilka wrażeń ze wsiolotw, jakich przed dziennikarzami polskimi dokonywał najdzielniejszy nasz lotnik ś. p. Adam Haber-Wyński o którego tragiczną śmierć na lotnisku w Lublinie zamieszczęliśmy depeszę w poprzednim numerze naszego piśma. Podczas pobytu wycieczki w Poznaniu redaktor naszego piśma rozmawiał osobliście z dzielnym lotnikiem, który na życzenie ofiarował nam autograf w upomniku.

Ś. p. Adam Haber-Wyński urodził się w Zakliczynie w b. Galicji przed 39 laty. Nauki pobierał w Galicji, zaś fachowo lotnicze studia w Paryżu u Bierlo'a i Lethama. Był lotnikiem armii rosyjskiej, gdzie za dzielną służbę otrzymał szereg orderów i odznaczeń. Przed 2 lata powołał do Polski i pełnił funkcje inspektora wyższej szkoły lotniczej w Poznaniu w randze pułkownika.

Na konkursie lotniczym w Poznaniu otrzymał od obywateli pierwszą nagrodę. Naczelnik Państwa osobiście mu piewal najwyższem odznaczeniem za lotnictwo.

W aeroklubie światowym zajmował miejsce 5-te z rzędu. Zmarły pozostał w Poznaniu rodzinie. Cześć psmięci nieustraszonego orla żołnierza!

Autograf oraz podobiznę ś. p. Adama Haber-Wyńskiego zamieszciliśmy w oknie Administracji naszego piśma.

**KRONIKA. Strajk urzędników sądowych.**

Na piątkowym zebraniu zarządu zrzeszenia pracowników sądowych okręgu częstochowskiego, postenowiono w myśl uchwały, sjazdu delegatów pracowników sądowych b. kongresowej 1 czerwca, sapa dziej w Warszawie w dn. 5 kwercia, przyjąć się do samodzielnostwa swojego stanowiska przez jednolność nieprzysbycie do pracy w dn. 26 lipca.

Działający strajk pracowników sądowych powstał na tle nieuwzględnienia żądania odnośnie zrównania z kategoriami plac urzędników państwowych z innych dekarstaj administracyjnych.

**Zasiłki dla wojskowych.**  
Jak donosiłszy Rada ministrów uchwała 19 bm. jednorazowe bezzwrotne zasiłki dla oficerów, chorążych i zawodowych szeregowców, posostających w chwili ogłoszenia tego rozporządzenia w czynnej służbie.

Wynoszą one szaladnie od tego, czy

oficer ma swoje miejsce służbowe a) w I-iej, b) w II-iej albo III-iej, wreszcie c) IV albo V klasie miejscowości 12—10 tysięcy marek dla generała, 11—9 tysięcy marek dla pułkownika i podporucznika, 10—8 tysięcy marek dla majora i kapitana, 9—7 tysięcy dla porucznika i podporucznika, 7—5 tysięcy dla chorążego, 6—4 tysięcy dla sierżanta sztabowego etc., 5—3 tysięcy dla innych szeregowców zawodowych.

Nadto każdy żonaty otrzymuje jednolity dodatek rodzinny szaladnie od klasy miejscowości, oraz od tego, czy otrzymuje 2 czy 4, czy ponad 4 członków rodziny kwotę od 5000 do 1500 mk.

**Z zebrania Stow. Rzemieślniczo-Przemysłowego**

W ub. niedzielnego o godz. 4 i pół po południu w lokalu własnym Stow. odbyło się roczne zebranie sprawozdawcze członków Stow. Rzemieślniczo-Przemysłowego. Obrady sagali prezes Stow. p. Pluck, szaladając na przewodniczącego p. Więclawskiego, który powołał na asessorów pp. Brakstora i Swiętego, a na sekretarza p. Plechockiego.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego rocznego zebrania dłuższa dyskusja wyioniała się nad nowym regulaminem, który ostatecznie został większością głosów szaladzonny.

Po zatwierdzeniu sprawozdania za r. 1920, doręczonego członkom w drukowanych odbitkach budżet na r. 1921 zgodnie z wnioskami zarządu określono na 265,000 mk.

Przyjęto również wnioski zarządu w sprawie wykreślenia członków nieopłacających składek lub działających na szkodę Stow. Zgodnie z projektem zarządu postanowiono powiększyć kooperatywe rzemieślniczą drogą utworzenia funduszu z udziałów członkowskich. Wyokość udziałów określił zarząd, jak również upowazniono zarząd do szaladowania kwerownika kooperatywy.

Wybory zarządu i komisji rewizyjnej, ponownie w toku nuących dyskusji szaladnie część zebranych opuściła salę, postanowiono odczytać do przyszłego ogólnego zebrania, które odbędzie się po upływie miesiąca.

Posiedzenie zamknięte o godz. 8:ej i pół wieczorem.

**Z zebrania „Obrony”**

W ub. niedzielnego o godz. 4 i pół po południu w sali Strajki ogólnowej odbyło się zebranie Stow. „Obrony”, wcału prze mianowania firmy na spółkę z ograniczoną poręcją. Obrady odbyły się pod przewodnictwem p. Jerszgo Cholewickiego, który zaprosił na asessorów pp. Kuźnickiego, Makowskiego i Jaxerskiego, a na sekretarza p. Ignacego Miodkowskiego.

Sprawę przemianowania firmy w imieniu zarządu referował p. Makowski. Po kilku wyjaśnieniach zebrani jedno-

124) **ARTUR GRUSZECKI.**

# HASŁA

**Powieść współczesna.**

Wszelkie prawa przedruk i przekład zastrzeżone.

Naczelnik patrząc na fale Przemysły rzeki znużonym głosem:  
— Nu, woda i woda, jak inna... wróćmy!

XVI.

W powrotnej drodze ze Sosnowic do Warszawy wymogła Dora na Marji, że wstąpiły do Częstochowy, ażeby wysłuchać mszy, św. na intencję Karolka.

— Wiesz przecież, Maryniu, — tłumaczyła Dora, — że przyrzekłam mamie być na mszy świętej w Częstochowie, muszę dotrzymać, bo gdyby Karolkowi przytrafiło się co złego, mama przypisywałaby to memu nieposłuszeństwu i niedbalstwu.

— Moja Doro, powiesz mamie, i nie miniesz się z prawdą, że byłaś w Częstochowie, jak przyrzekłaś, czy to nie wystarczy? — mówiła Marja, która dowiedziawszy się o aresztowaniach w Warszawie, była niespokojna o Stefana i chciała jak najprędzej wrócić do domu.

— Nie, Maryniu, nie, to by było podstępne wprowadzenie w bład mamy, i to także nieładne.

— Tak, masz słusznosc, Doro. Cóż robić, jedźmy do Częstochowy.

Przeżywając jeszcze raz wszystkie szczegóły ucieczki Karola, przypomniała sobie Marja rozmowę w sprawie śledztwa za zbiegiem i korzystając z tego, że były same w przedziale spytała Dory:

— Wiesz, przyszło mi na myśl, co byś zrobiła, gdyby cię aresztowano?

— Mnie? — zdziwiła się Dora, — i zaco?

— Jako siostrę Karolka.

— To niemożliwe. [Nikt, oprócz was, pana Stefana, Jurka i Jala, nie wiedział, że przyjechałam i poco, więc skąd ci się śni jakież aresztowanie?

— Wiedział o tobie Łomacew, no i byłaś meldowana z przyjazdu w policji. Zresztą, napewno telegrafowano do żandarmów, ażeby pilnowali was w Marynuszkach i śledzili, czy Karolek nie przyjedzie do domu, a w odpowiedzi dali znać, że wyjechał do Warszawy, a tu wysłędzili, że mieszkasz u nas. Kto wie, czy nie czekają na ciebie?

— A chociażby, — uśmiechnęła się Dora, i co mi zrobisz, gdy Karolek już wolny.

— Teraz nie o Karolka idzie, ale o ciebie, i uważaj, Doro, ażebyś nie wplętała Jurka lub Stefana.

— O, pierwszej zginę!

— Nie o to idzie, tylko ażeby oni nie poginęli. Nie wspominaj o nich ani jednym słowem, Pamiętaj, że ich nie znasz, nigdy nie

widziałaś, prócz Stefana u nas. Wymień wszystkich kolegów Karolka i powołuj się na mnie, że zawsze razem chodziliśmy, i przytem mów szczerą prawdę, aby cię nie pochwycono na kłamstwie.

— Dobrze, będę pamiętała, chociaż jestem pewna, że nikt o nic nie będzie mnie pytał, a na drugi dzień po powrocie do was, wyjeżdżam do Marynuszek.

— Mogą ciebie przedtem uwięzić, męczyć pytaniami, moryć głodem, pragnieniem, a może i skazą cię na chłostę, — mówiła Marja surowo, ze smutkiem, patrząc badawczo w twarz Dory.

— I cóż z tego? — uśmiechnęła się, — przecierpię, ale Karolek wolny, a o nich nigdy się nie dowiedzą ode mnie.

— Dzielną jesteś Dorciu, — zaśmiała się Marja, — ja umyśliłem to mówiłam, ażeby dowiedzieć ciebie Teraz jestem najmocniej przekonana, że od nas nic się nie dowiedzą. I wiesz Dorciu nie zaaresztują cię wcale, i bo mój ojciec ma znaczenie i wpływy w tym ich świecie.

Dojeżdżały do Częstochowy i Dora spytała:  
— Czy zajedziemy do tego samego hotelu?

— Tak jest, przecież i pan Bolek przyrzekł, że odwiedzi nas, o ile zdąży.

(D. c. n.)

myślnie uchwalili przesłać firmę na "Obronę" Hurtownia kupców chrześcijańskich. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

W celu załatwienia odpowiedzialności formalności, mających na celu przesłanie firmy, wybrano komisję, w skład której weszli pp.: Orzel, Dobrucki, Chański, Dziubek i Grajner.

Na tem obrady ukończono o godz. 5 i pół po południu.

— **Z występu p. Hanusza.** Niedzielnego występu p. Hanusza w teatrze "Nowości" odbył się przy wypełnionej doszczętnie publiczności sali. Oprócz p. Hanusza program wieczoru wypełnił popis wokalne operowej śpiewacki p. Telaryko, oraz niezbyt fortunny popis deklamatora. Z powodów nieszczęśliwych od arakterów tej teatralnej imprezy pry-mabalarzyna Płan nie przybyła, wobec czego zastąpił ją p. Hanusz, dając publiczności całkiem udane próbki recytacji.

— **Nieszczęśliwy wypadek.** W ub. niedziele, po nabożeństwie w kościele św. Jakóba, 60 letnia K. Bobrzyńska przy wyjściu potknęła się i uderzyła głowę o żelazne sztachety tak nieszczęśliwie, że uległa rozbiciu czaszki. W stanie ciężkim ożarówką przewieziono do szpitala Panny Marii.

— **Samobójstwo w areście.** W areście w Krzepicach powiesił się niejaki Franciszek Gladys, schwytyany na grającym uszczynku kradzieży żyta z pola Józefa Kowalskiego.

**Kłeska pożarów w pow. Częstochowskim.**  
Ostatnie dwa dni obfitowały w liczne pożary w mieście i okolicy.

W ub. sobotę w fabryce papieru Miły przy ul. Krakowskiej o godz. 2-jej po poł. wybuchł groźny pożar. Zapaliły się wielkie stopy drzewa leżące na podwórku. Ogień szerzył się z gwałtowną szybkością i przedostał się już na pierwsze piętro fabryki, gdzie spaliła się masa drewna. Dzięki energicznej akcji Straży ogniowej do rozszerzenia się pożaru nie dopuszczono.

W sobotę po południu spaliła się także budka przy Warcie za papiernią, gdzie ogień powstał w skutek nieostrożnego gotowania smoly.

W Miślowie spaliły się doszczętnie 3 domy mieszkalne wraz z zabudowaniami gospodarskimi i 2 stodoły.

**Pożar Herbów.**  
W ub. niedziele o godz. 1-jej w południe wybuchł w stodołowej silny pożar w Herbach Polskich. Wszystkie domy mieszkalne, zabudowania gospodarskie i stodoły po obu stronach ulicy od rozgątki śląskiej do dworca kolejowego spłonęły do szczętu. Ogółem spłonęło 12 zabudowań gospodarskich. W jednym z domów spłonęło prawdopodobnie dziecko, które od chwili pożaru zaginęło rodzicom. Ogień zagrażał już magazynom kolejowym, ale dzięki akcji Częstobnowackiej Straży ogniowej, magazyny ocalały. Podczas akcji ratunkowej uległ porażeniu strażak Stachurski. Straż wróciła do Częstochowy dopiero o godz. 3 w nocy z niedzieli na poniedziałek.

Istnieje podejrzenie, że 2 Niemców podpaliło domy w Herbach.

Po stronie śląskiej w dalszym ciągu płoną lasy na obrzeżach przetrzęsli. Ogień przedostał się już; na stronie polskiej, ale pożar ożarł i; zarodek Straż ogniowa z Białobrowa.

Z Lublicza przybyły do akcji ratunkowej lasów 2 samochody ze Strażą ogniową niemiecką i 2 samochody z żołnierzami angielskimi, zaopatrzonymi w łopty do kopania rowów.

**Wozoraj, w poniedziałek, o godz. 1-jej w południe Straż ogniowa ponownie zaważaną została do Herbów, gdzie powstały nowe pożary lasów i zagrażają magazynom kolejowym, oraz wal Wąglowio i Puzozaj.**

**Pożar lasów w Poraju.**  
W ub. sobotę o godz. 5 po południu zapaliły się lasy porajskie na znacznej przestrzeni. Wskutek wiatru ogień szerzył się z szalącą szybkością. W niedzielę o godz. 3 zaważana została straż miejscowa do Poraja, ale z Blesna została wróciła i wyjechała do pożaru w Herbach.

Pożar lasów na przetrzęsli Poraj-Myszków trwa w dalszym ciągu. W niedzielę wieczorem do Myszkowa przybył

poćąg ratowniczy z oddziałem saperów. Akcja ratownicza w toku.

\* — **Pożar wsi.** W nocy z soboty na niedzielę spłonęła doszczętnie wieś Nierada pod Zawierciem. Straty wynoszą kilkadziesiąt milionów marek.

**Z KRAJU.**  
(—) **Obrzymi pożar w Białsku.** Na stacji w Białsku wybuchł pożar. Ogień ogarnął dwa magazyny kolejowe frachtowe, przepalone w całość i innymi surowcami i strawił je doszczętnie. Straty wynoszą 3 miliony marek.

Jak twierdzi mieszkaniec Białski i fabrykanct tamtejsi ogień powstał z podpalety.

**Listy do Redakcji.**  
**Sprawa Inż. Usakiewicza.**  
W odpowiedzi na sprawozdanie z Sejmiku powiatowego, podane z urzędowego protokołu, otrzymaliśmy list trzech następujących:

W Nr 154 z dn. 20 lipca r. b. "Gońca Częstochowskiego", przedstawiającego sprawę obsługi dróg w powiecie częstochowskim stronnie i ogólnikowo, uprzejmie proszę o umieszczenie następującego wyjaśnienia:

Tak nieprzychylnie dla mnie i dla całej podślądnej mi służby drogowej zredagowanie artykułu redakcja zaszereżyła z Nr 16 "Gazety Urzędowej Wydziału Powiatowego powiatu Częstochowskiego" z dnia 14 lipca 1921 r., gdzie umieszczono protokół z posiedzenia Sejmiku w dniu 31 maja 1921 r. odbytego.

Na zarzut, czynione mi w tym protokole, plażę szczegółowo wyjaśniam do bezpośredniej mej władzy, a ponieważ artykuł umieszczony w "Gońcu Częstochowskim" nie podaje źródła, skąd powyższe wiadomości pochodzą; w obronę tych czeł i honoru własnego; i najbliższych swych współpracowników, komunikuję, co następuje:

Kto zna stosunki służbowe w Starostwie i Wydziale Powiatowym, każdy przysła, że konflikt pomiędzy mną a p. starostą Kühnem datuje się od roku przeszłego i nastąpił zaraz po objęciu przez niego stanowiska Starosty. Pierwszą nieporozumieniem nastąpiło przy załatwianiu sprawy rekrutacji kolejki, będącej sporną własnością firmy "Leśnej", "M. Lipski i Co" w Częstochowie, zarządzanej z mojej inicjatywą, gdzie p. Starosta, nie zgadzając się ze stanowiskiem, zajętem w tej sprawie przesłaniem, zdecydował sprawę poprowadzić inaczej, żądając zwrotu frachtów kolejowych na zarządzane wagony z nadadoną i przygotowaną już do wywiezienia kolejką, a po otrzymaniu odmowy, zgłosił mi "karę dyscyplinarną". Pomimo grafyby, dokumentów nie wydałem, kolejkę zatrzymałem, konflikt mogący się wywiązać na robotach, zaczął abecem i korzystam; z niej do chwili obecnej.

O tem było wamlianka w swoim czasie i w "Gońcu" i sprawa ta właściwie jest podłożem do dalszych stałe piętrzących się nieporozumień.

Dopóki niechęć względem mnie wyrażana była okolicznościowo, dopóki dawano mi to odczuć w sposób delikatny, dopóki milczałem cierpliwie, kaprysy znosiłem i przeszedłem specjalnie mi stawiane, swalczalem wszelkimi etycznymi sposobami. Dla całego otoczenia jasnym było, że pomiędzy mną a p. Starostą idzie zatarta utajona walka. Z biegiem czasu zorganizowano przeciwko mnie kampanię, zadaniem której było utrudnienie mi pełnienia czynności służbowych. Pozbawiono cały mój personal służbowy zaulania. Zarządzono nad nim, bez porozumienia się ze mną, kontrolę znieznacka, a kiedy nie karygodnego nie wykryto, przystąpiono do zorganizowania dyskredytowania mej działalności, utrudniając mi pełnienie służbowej kontroli. Mam tu na myśli stałe odmowy pod rozmattemi protektami koni do objazdów jak dla mnie, tak i służby pomocniczo-wykonalowej. Bywały wypadki niewłaściwej robotnikom po dwa tygodnie w powodu braku koni, bywały wypadki opóźnień w przedstawianiu sprawozdań z tego powodu.

Kiedy wyżej podane środki nie skutkowały i jam się nie domyślił, że p. Starosta głównie chodzi o opuszczenie przesłanniem stanowiska Inżyniera powiatowego, rozpoczynając się pleigrzymi do Kielc i do Warszawy, gdzie ogólnikowo daje się do zrozumienia o niedokładno-

NAJWIĘKSZY CHRZEŚCJAŃSKI

# MAGAZYN BŁAWATNY

## Jerzy Cholewicki

EGZYSTUJĄCY OD 1910 R.

w Częstochowie, II Aleja 23. :: :: Telefon M 25.

ŚWIEŻO ZAOPATRZONY ZOSTAŁ

W MATERIAŁY WELNIANE I BAWELNIANE

jako to:

SZEWIOTY, BOSTONY, GABARDINY; MUNDURKOWE, BĄTYSTY, PŁÓCIENKA I ZEFIRY, MATERIAŁY NA GARNITURY; SPODNIE MĘSKIE, KODRY, KOCE I PLEDY WELNIANE I BAJOWE W OGROMNYM WYBORZE. SERWETY, KAPY I PORTJERY. BIAŁE TOWARY; CHUSTKI DO NOSA I RĘCZNIKI, CHUSTKI ZIMOWE, duże i na GŁOWĘ.

**CENY NISKIE — LEZ STALE.**

ślach i nieporządkach w rachunkowości. Zjeżdża na takie żądania specjalna Komisja, daje wskazówki co do dalszych prac pod względem technicznym, stwierdza prawidłowość rachunków rozchodowych, lecz buchalterja Wydziału Powiatowego w przeciegu kilku dni byłności kontroli na miejscu nie mogła dać ściślejszy cyfr wydanych mi pieniądze, na co mam dowody pisłmenny.

Plaignym i i po tem rle ustają, w dalszym ciągu szuka się zastępcy, która siewia się niebawem.

Na podstawie Ustawy Drogowej, przez Sejm zatwierdzonej, drogi podślądne zostały na państwowe, wojewódzkie, powiatowe i gminne. Wtedy p. Starosta odkrywa już zupełnie otwartą przeciwko mnie kampanię. Bez mego udziału w posiedzeniach Wydziału Powiatowego tworzy się przy Sejmiku Wydział Drogowy, zadaniem którego ma być budowa i konserwacja dróg powiatowych. Droga ogłoszenia wyszukuje się technika, swiera się z nim umowę, a mnie poleca się przekazać mu wszystkie me czynności i inwentary, tyczące się dróg powiatowych. Po skierowaniu tego zlecenia do Dyrekcji Okręgowej w Kielcach z zapytaniem, jak się zastosować do takowych, otrzymuję odpowiedź, że przyjęty przez Wydział Powiatowy technika może pracować pod moim kierownictwem, a do wprowadzenia w życie Ustawy Drogowej, o czem nastąpi specjalne zarządzenia, cała organizacja służby drogowej winna zostać po dawnemu, a zatem i odpowiedzialność za stan dróg ze mnie zdjęta być nie może.

Wobec takiego stanowiska Dyrekcji, rozpoczyna się krytyka tych zarządzeń i wywołuje się świadome nieporozumienie, które bardzo już dotkliwie odbiło się na stanie dróg.

Jak wspominałem wyżej drogi są i były przez czas rządów p. Starosty Kühna prawie że bez dozoru z mej strony z powodu braku koni. Teraz zaś wykorzystano chwilowy brak kredytów w Ministerstwie Robót Publicznych. W styczniu r. bier. Dyrekcja nadała 400,000 marek na prowadzenie robót na drogach państwowych, po wyczerpaniu tego kredytu i po wydatkowaniu ponadto kilkuset tysięcy marek, p. Starosta roboty za trzymuje 23 maja r. b. ja zaś wyjeżdżam w tej sprawie do Dyrekcji, uzyskuje tytuła piącdiesiąt tysięcy marek, przysłażam sprawę p. Staroście, proszę go o wznowienie robót, czego mi kategorycznie odmówiono, mając na celu wywołanie konfliktu z Ministerstwem Robót Publicznych, które mu, zdaniem jego, na roboty na drogach państwowych pieniądze nie nadaje, a kiedy wywrócił uwagę na odpowiedzialność, oświadczył mi, że takową przyjmuję na siebie.

Robota zaś, w celu wyrugowania mnie z Częstochowy, w dalszym ciągu idzie i kończy się obecnym zajęciem, przysłem relator protokołu układa takowy w wrogim dla mnie tonie, nie uszczędniając przysysem. Wobec tego głośno i wyraźnie powiadam, że głównym winowajcą stałych braków na drogach, jest p. Starosta Kühn, który zamkniest pomogam za tak trudnych, jak w powiecie Częstochowskim, warunkach pracy, wszę-

**Wielki wybór**

kortów, welny, oraz towarów bawelnianych poleca znana firma

**J. Dawidowicz i S-ka**

I Aleja 7, telefon 74.

Sprzedaz hurtowa i detaliczna.

**OGŁOSZENIE.**  
Zarząd Rej. Bud. Kraj. w Częstochowie ogłasza, że w dn. 27 lipca r. b. o godz. 11-jej rano, w Biurze Zarządu (Piłtowska 3) odbędzie się licytacja za pomocą ofert in minus na zwiekę drzewa karpiaj i sęcapowego w ilości a 500 mtr. każdego gatunku z następującą Zakraw na następujących warunkach:

- 1) Przewóz drzewa własnem śro tamt z lasów bocznych drogami z miejscowości Węgrzyca do kolejki podkaszowej leśnej furmankami, potem kolejką do stacji żaladowniczej Białobrowa wraz z załadowaniem na wagony.
- 2) Przewóz drzewa kolejami na koszt wojskowszczy za liniami transportowemi.
- 3) Relektuwa: Wraz do dnia 27 lipca do 11 rano oferty w zapieczętowanych kopertkach wraz z kwotą 30.000 zł. w razie użycwania się przy licytacji złożyć wadium 10 proc. od zadoklatrowanej sumy kontraktowej.

Kierownik Zarządu Inż. A. HERN, major.

**Ogłoszenie.**  
Wydział Główny Zarządu, zawiadamia, iż z dniem 1-go Sierpnia r. b. tj. od 5 (przy fabryce Keltar i S wie) zostają zamknięte. Mieszkańcy miasta kupującej konyogę w wymiłosionym sklepie zostają przypisani:

- Z punktów nr 31 i 32 — mieszkańcy ul. Kościuszki, Żelaznej, Stanisława, Dobrej, Janiej — kupować będą w sklepie nr. 4 (ul. Dąbrowskiego).
- Z punktów nr. 33 — mieszkańcy ul. Nowej, Dzikiej, Humbartowskiej, Zielonej — kupować będą w sklepie nr. 6 (ul. Wiosłaska).
- Z punktów nr. 34, 35 i 36 — mieszkańcy ulic Stradom, Stradomskiej, Ciasnej, Nowokieleckiej, Mickiewicza, Władysława — kupować będą w sklepie nr. 7 (ul. Krakowska Ostalni Grosz).

Za twaika Lindner.

**dale, gdzie tybne mógł, także mi utrudniał.**

Powoluje się na całe otoczenie, które potwierdzić może, że głównym hamulcem w robotach drogowych jest oszustek p. Starosta do Inżyniera, którego swalczna się systematycznie. Cel tego swalczania jest jasny: usunąć Inżyniera Usakiewicza, jako całkowitego strasę, postarać się o młodego, niedoświadczonego i stworzyć sobie pozycję wolnej ręki i samodzielnej gospodarki, gdyż Wydział Powiatowy i Sejmik został całkowicie opanywany przez p. Starostę przy pomocy wykonawcy jego ideał p. Kachelckiego i dostawcy wszystkich władomacji i powiatu Inspektora Samorządowego p. Cancia.

Celem tej rewolucji niewykonalnym na światło dzienne, gdyby mi nie zapieszczono publicznie, siłowałbym wszystko, w nadziei dojdęcia do porozumienia leca szarnięty na słowie prasie niedziałaj relację protokołu posiedzenia Sejmiku, żelaczem niniejsza wyjaśnienia, by przez ogół powiadamie o przysyrcie słego stanu dróg w powiecie i jednocześnie stanąć w obronie całej mej własnej, tak i szczerze, uczciwie i sumiennie pracującego podwładnego mi personelu.

Łącząc wyrażę głębokiego szacunku i poważania,

Inżynier St. Usakiewicz.



# Teatr „PARYSKI”

Program od niedzieli d. 24-go do środy d. 27-go Lipca 1921 r. włącznie.  
DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONY.

## NA CYRKOWEJ ARENIE

Tragedja cyrkówki w 6-ciu aktach ze znakomitą wołtażerką RIA  
MARBECK w roli głównej.

1. Wystawna uczta u Księżnej. 2. Podstępna miłość. 3. Tajemniczy plan. 4. w Szponach nikczemnika 5. Karkołonna gimnastyka na hampellnach. 6. Zemsta cyrkówki.

## Teatr „ODEON” Program od wtorku dnia 26-go do piątku dnia 29-go Lipca 1921 r.

Najwybitniejsza atrakcja sezonu  
wielka tragedia romantyczna w 6-ciu aktach z życia

# Króla szarlatanów, Hrabiego „GAGLIOSTRO”

którego kroniki historyczne końca XVIII-go stulecia notują, jako alchemika, lekarza, wywoływacza duchów, mistyka, twórcę wolno mu'arskiej Łoży Egipskiej, hipnotyzera, rzekomego wynalazcę eliksiru młodości, kamienia filozoficznego, wody wiecznej piękności i wielu innych szaliberczych kunsztów, oraz wyszukiwacza pięknego medjum nieszczęsnej Lorency Fellcjani.

Zdjęcia wykonane są na oryginalnym, historycznym tle działalności Gagliostro w apartamentach pałacu Schoenbrunskiego.

### Dr. STEFAN PURSKI

Kilińskiego № 4.

choroby skórne i weneryczne.  
Przyjmuje do 10-ej rano i od 8 — 7 po  
pół. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

### Dr. Wł. KAHL

choroby kobiece akuszerja  
wewnętrzna.

Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł.  
ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkoła) II piętro.

### Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej  
w sobotę od 3 do 5-ej po poł.  
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

### Dr. STEFAN KON

Spec. akuszerja i choroby kobiece  
powrości.

ulica Kościelna Nr. 16, I

Przyjmuje od 4—6 po południu.

### Lekarz - Dentysta MICHAŁ GREJNIEC

ulica Panny Marii № 10.

Telef. Nr. 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

### Dr. Walery Popkoff

powrości

choroby nosa, gardła i nosa

Przyjmuje od 3-ej do 7-ej.

Złazna 5 m. 8.

DOKTOR OKULISTA

### LUDWIK CHOMICKI

ordynuje w chorobach oczu

od 9-1 m. 30 do 3 p. p. i od 7—8 wiecz.

ul. Dąbrowskiego № 9, m. 2.

### Akuszerka B. KEMPNER

Z długoletnią praktyką kliniczną.

II-ga ALEJA Nr. 40.

Przyjmuje porady i zamówienia.

NOWOOTWORZONY

### Polski Magazyn Bielizny

w wykwintnym gatunku i galanterji

pod firmą

### „TEOFILA”

II-ga Aleja № 41,

3-cie piętro front.

### HANDEL WIN I towarów kolonialnych

## M. SZYBOWSKI

I-sza ALEJA № 14.

Poleca Wina francuskie białe i czerwone.

25 września—5 paźdz. 1921

## TARGI WSCHODNIE

we Lwowie (wielka wystawa próbek i wzorów)  
zadecydują o ekspansji naszego przemysłu i han-  
dlu na wschód (Ukraina, Rumunia, Bałkany).

Termin zgłoszeń do 8 sierpnia 1921 r.

Zgłoszenia wystawców i prospekty dla interesantów przez  
biura „Targów Wschodnich”, Lwów, Akademicka 17,  
gmach Izby Handl. Przem. Warszawa, Szpitalna 1 m. 8,  
tel 29-51 Sp. Akc. „Polski Lloyd”, Al Jerozolimskie  
84 oddział Długa 42 i Długa 27 Tow. Akc. „Polski  
Głob” Świętokrzyska 32. Tow. Akc. „Reklama Polska”,  
Zgoda 1. „Waw” Złota 5. Tow. „Komispol” Krakow-  
wie-Przedmieście 16 | 18

Zawładniam Sz. Klientelę że po powrocie z wojska otworzyłem na nowo  
istalejacy od roku 1880.

### ZAKŁAD RYMARSKO SIODLARSKI

p. t. E. PIOTROWSKI

CZĘSTOCHOWA, ulica Warszawska № 46.

Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres rymarstwa, siodlarstwa, jak również  
roboty tapicernicze, lakiernicze i fabryczne (pasy, walce).

Posiadając praktykę siodlarską wojskową przyjmuję wszelkie specjal. roboty wojskowe.

Polecając się względem Sz. Klientelli pozostaję z poważaniem

A. PIOTROWSKI.

## MASZYNY do PISANIA

wszelkich systemów, nawet rosyjskie i zepsute kupię.

Szczegółowe oferty nadsyłać:

WARSZAWA, ul. Złota № 63. T. Rozenberg.

### Międzynarodowa wymiana Częstochowa - ul. Piłsudskiego 10 DOM HANDLOWY

## Import - Export

est w stosunkach z największymi firmami  
mi francuskimi dla zbycia wszystkich  
produktów polskich.  
Dostarcza wszelkie produkty niezbędne  
w handlu i przemyśle polskim.

Poszukuje się buchalterki. Oferty składac należy pod adresem: Częstochowa, fabryka  
Wzrosowa.

Rowerów reperacja odnawianie emaljiowa-  
nie części zapasowe, gumy III Aleja 48.

Akuszerka  
masażystka z Krakow-  
skim dyplomem przy-  
jmuje p a n i e udziela  
porad w Ciutkowa ul.  
Mała 22 m. 5

Zgubiono  
kartę zwolnienia z woj-  
ska wyd. przez P.R.U.  
w Częstochowie na imię  
Antoniego Wojtali.

Zgubiono  
dn. 2 VII paszport wyd.  
na imię Icka Majera  
Rotberd w Krzepicach

Zgubiono  
dowód osobisty oraz  
kartę zwolnienia z woj-  
ska metrykę i zaświa-  
dzenia wyd. na imię  
Wawrzynca Sławi-  
wa Gubaly I

Zgubiono  
posadę rodziny ekono-  
ma na stoł posiadacz  
d o b r e zaświadczenia  
Poczta Pilsca dla rząd-  
cy W Gieble

Zgubiono  
paczki zawieraj. cło-  
bielski bluzki, aldo-  
kończona Prose o  
zwrot do red. Gońca  
za ogroda pod J. A.

Zamienie  
pokój z kuchnią przy  
Jasnej Górze na takie  
same w Śródmieściu.  
Oferty w Gońcu gm.  
„Zamienie”

Zgubiono  
pasek S. Grabinera  
i Aleja 5 w podwórzu  
prawa oficyna. Przy-  
jmuje obywateli i re-  
peracje na cenach  
przystępnych

Rządca  
rolny z Ipraktką 11  
letnią poszukuje zje-  
ście Wiad. Górki gm.  
Pravstajna p. Krzepic

Zgubiono  
los klasy III nr 42.140

Pokój  
umeblowany odnajmę  
Wielka 54 Kowal-  
ska.

Zakład  
Wyrobów druczonych  
siatki od muchi i (bu-  
fetów, ogrodzenia) siat-  
kowe, raty do zwiraj  
i węgla poleca: W.  
Pietrzela Wielka 14

Przysmy o uregul. prenumeraty.

Kierownik Literacki JAN BARYLSK